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Kapitalist iktisadi sistemin doğuşu daha eski dönemlere 
dayandırılabilmekle beraber, modern iktisat 18. yüzyılın 
sonları ile birlikte sistematik bir hâle gelmeye başlamıştır. 
Klasik iktişatçılar içerisinde sayabileceğimiz Adam Smith, 
David Ricardo veya Karl Marx’ta iktisadi değer tartışması 
geniş bir yer tutmuş ve malların değerinin, üretim sürecin-
de kullanılan emeğin değeri ile ölçüldüğü bir teorik yakla-
şım geliştirilmiştir. Emek-değer teorisi denen bu yaklaşım 
iktisat ilmi içerisinde bir süre hakim bir yer tutsa da 19. 
yüzyılın son çeyreğinde yerini marjinal devrim adı verilen 
yaklaşımla değerin, tüketimden elde edilen faydadan kay-
naklandığı düşünülen bir sisteme bırakmıştır. Emeğin göz 
ardı edildiği ve sadece üretimde kullanılan bir girdi hâline 
getirildiği bu yaklaşımla, emek de sağladığı fayda kadar 
değer bulmaya başlamıştır.

Modern iktisat ilmi ve kapitalist ekonomik sistem el 
ele gelişerek günümüz iktisadi düzeninin şekillenmesi-
ni sağlamıştır. Fayda ve maliyetin insanları ve piyasayı 
yönlendirdiği bu sistemde tüketimin teşvik edilmesi ve 
karlılığın artırılması temel amaç hâline dönüşmüştür. Bu 

Sunuş
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süreçte, insan emeği ve emeğin değeri de kazanç ve sos-
yo-ekonomik sisteme sunduğu katkı çerçevesinde değer-
lendirilmeye başlanmıştır. Emeğin sadece bir üretim girdi-
si olarak görülmesi ve teknolojik gelişmelerle ikamesinin 
sağlanması, değerinin de hızla azalmasına yol açmıştır. 
Günümüzde Batılı toplumların ötesinde kapitalist üretim 
ilişkilerinin hâkim olduğu İslam toplumlarında da emek 
hususunda aynı yaklaşım benimsenmiştir. Hâlbuki, İslam 
düşüncesinde çalışma ve emek haddizatında değerli ve 
insanın varlığını sürdürmesi açısından oldukça kıymetli-
dir.  İslam, işçinin refahına, emeğinin karşılığını adil bir 
şekilde almasına önem vermektedir. Bunun için, çalışma 
hayatında işçilere yüklediği ahlâki sınırlamalarla birlikte 
işverene de emeğin hakkının verilmesi konusunda büyük 
sorumluluklar yüklemektedir. Fakat bu ilkelerin uygula-
masında büyük aksaklık ve sıkıntıların olduğu aşikârdır. 
Dünyanın büyük kısmında olduğu gibi pek çok İslam ülke-
sinde de işçi hakları ve ücretleri konusunda birçok prob-
lem yaşanmaktadır. Müslüman toplumların kendi birikim 
ve değerlerinden uzaklaşarak mevcut sisteme entegre ol-
maları bu durumun önemli nedenlerinden bir tanesidir.

Müslüman memleketlerin sömürgecilikten kurtulduğu 
ve kendi ayakları üzerinde durmaya çabaladıkları bir çağ-
da modern iktisadi sistemin oluşturduğu sorunları aşmak 
üzere ortaya çıkan İslam iktisadı yaklaşımı önemli eleşti-
rileri ve sistem arayışlarını beraberinde getirmiştir. Ancak 
zamanla modern iktisadın bankacılık ve finans odaklı tar-
tışmalarına kapılmaktan kendisini alıkoyamamış; teorik 
ve derinlikli çabalarını terk etmiştir. Bu farklılaşma sade-
ce iktisadın değer, değişim ve bölüşüm gibi teorik alanları 
ile sınırlı değil; aynı zamanda emek, sosyal adalet, girişim 
gibi uygulamalı alanlarını da kapsayan bir geri çekiliştir.
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Dolayısıyla günümüzde İslam iktisadının temel kavram 
ve kuramları ile birlikte mevcut politikaların değersizleş-
tirdiği emek anlayışının da derinlemesine tartışılması ve 
yeni araştırmaların yapılması gerekmektedir. Bu minvalde 
İslamî değerler çerçevesinde gündelik iktisadi hayatın nasıl 
düzenleneceği, özellikle de emek değerin adil belirlenmesi 
ve suistimallerin önlenmesi için neler yapılması gerektiği 
hususunda, Müslüman ilim adamları ve politika yapıcıla-
rın daha nitelikli çalışmalar yapması beklenmektedir. 

İlki 2013 yılında organize edilen İslam İktisadı Atölyesi 
toplantılarının üçüncüsü kısaca bahsedilen bu sorunsal çer-
çevesinde “İslam İktisadı ve Emek” başlığıyla Nisan 2015’te 
gerçekleştirilmiştir. Bu toplantıda, kapitalist iktisadi siste-
min doğurduğu problemlerle başa çıkmada yeni bir İslam 
iktisadı anlayışı ortaya koyarak emeğin karşılığının adil 
belirlenmesinden zamanında verilmesine, hukuki hakların 
güvence altına alınmasından iş güvenliği tedbirlerine kadar 
geniş bir yelpazede teorik tartışmalar gerçekleştirilmiş ve 
politika önerileri sunulmuştur. Elinizdeki kitap farklı coğ-
rafyalardan pek çok nitelikli ilim adamının atölyede sun-
duğu tebliğlerin bir seçkisinden oluşmaktadır. Tebliğler 
alanında uzman akademisyenler tarafından atölye sırasın-
da müzakere edilmiş ve sonrasında editoryal değerlendir-
meler ve eleştiriler ile zenginleştirilmiştir. Yazarlar bu de-
ğerlendirmeler çerçevesinde makalelerini gözden geçirerek 
son halini vermişlerdir. Büyük bir dikkat ve özveri ile kale-
me alınan ve eleştirel bir süzgeçten geçirilen bu metinler 
elinizdeki kitap ile okuyucuların istifadesine sunulmuştur. 

Toplamda on bir makaleden oluşan bu kitapta, İslam 
iktisadı içerisinde emeğin yeri ve işçi hakları hususunda 
analizler bulunmaktadır. Ayrıca kitapta mevcut uygu-



İslam İktisadı ve Emekxiv

lamalar ve bu uygulamalarda görülen aksaklıklar ele alı-
narak emek ve tüketim süreçlerinde işçi-işveren ilişkisi 
ve tüketici sorumluluğu gündeme getirilmiştir. Bilhassa 
günümüzde hâkim olan rekabet ortamında maliyetleri 
olabildiğince düşürmeye çalışan işverenlerin emek konu-
sundaki hassasiyeti kadar toplumun tüketim alışkanlık-
larının ve sorumluluğunun da bu noktada hayati önemi 
haiz olduğu vurgulanmıştır. Emek hareketliliğinin küre-
sel ölçekte yaşanan işsizlik, yoksulluk ve az gelişmişlik 
problemlerine çözüm olabileceğine dikkat çekilmiştir. Bu 
çalışmanın, alanın ilgili ve meraklılarına faydalı olmasını 
ve İslam iktisadı alanında yapılan diğer çalışmalara katkı 
sunmasını temenni ederiz. 

Atölye çalışmasına dünyanın birçok farklı ülkesinden 
katılım göstererek kıymetli ilmî çalışmalarını bizlerle pay-
laşan değerli ilim adamlarına; katkılarını esirgemediği için 
Necmettin Kızılkaya ve Mehmet Babacan’a; atölyenin ger-
çekleşmesinde büyük emeği olan Yusuf Enes Sezgin’e; çe-
viri ve tashih süreçlerinde özveriyle çalışan Gülnihal Kafa 
ve Ümmü Habibe Şengül’e ve kitabın yayına hazırlanma-
sında bizlere yardımcı olan Arife Gümüş’e teşekkürlerimi-
zi sunarız.
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